


 

 

Si dà atto che l’Assessore esterno, Sig. Ennio Rossi, risulta presente alla 
seduta consiliare. 

  

Interviene nella trattazione della presente pratica l’Assessore Falco, il 
Consigliere Guelfi ed il Consigliere Bovero, come da verbalizzazione integrale, in 

atti conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

  

 CHE, ai sensi dell’art. 72 undecies (Piano comunale di adeguamento e 

organizzazione degli impianti) della legge regionale 21.06.1999, n. 18 e s.m.i., “I 

Comuni, acquisiti i programmi di sviluppo reti dei gestori, predispongono, entro 

un anno dall'entrata in vigore della presente legge, al fine di minimizzare il 

rischio di esposizione della popolazione e di conseguire il rispetto degli obiettivi 

di qualità di cui al comma 1 dell'articolo 72 septies, il primo Piano di 

organizzazione del sistema di teleradiocomunicazioni che integra la 

pianificazione territoriale, di cui all' articolo 5 della legge regionale 4 settembre 

1997 n. 36 (legge urbanistica regionale) applicando le stesse forme di pubblicità 

e di partecipazione”; 
 

 CHE la Regione Liguria – in relazione all’entrata in vigore del “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” approvato con D.Lgs. n. 259 del 01.08.2003 ed alle 
sentenze della Corte Costituzionale n. 303/2003 e n. 307/2003 - con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 03.02.2004 ha stabilito nuovi 

criteri tecnici e procedure per l’approvazione del suddetto Piano comunale, in 

sostituzione di quanto indicato nella precedente D.G.R. n. 152 del 20.02.2002; 

 

DATO ATTO che il Comune di Vado Ligure è dotato di Piano comunale di 

adeguamento e organizzazione degli impianti di teleradiocomunicazioni approvato, ai 

sensi dell’art. 72 undecies della L.R. 21.06.1999, n. 18 e s.m.i., da ultimo con 

deliberazione consiliare n. 99 del 29.11.2006; 

 

RITENUTO che occorra procedere alla integrale revisione del Piano comunale in 

oggetto, al fine di adeguarlo alle nuove esigenze dei gestori e al mutato quadro 

normativo di riferimento, provvedendo in particolare: 

 

 ad individuare, laddove possibile, aree ed immobili pubblici idonei a favorire la 

migliore collocazione degli impianti sul territorio comunale, nel rispetto dei 

limiti di emissione previsti dalla normativa vigente; 

 a perimetrare le aree ritenute idonee all’installazione degli impianti medesimi, in 
funzione delle caratteristiche storiche, architettoniche e paesaggistiche del 

territorio comunale nonché in relazione alla presenza di siti sensibili; 

 a definire, secondo le indicazioni fornite dalla Regione Liguria, una disciplina di 

dettaglio inerente la localizzazione e la progettazione degli impianti di cui 



trattasi, al fine di conseguire il massimo livello di compatibilità e di 

armonizzazione con lo specifico contesto urbano ed extraurbano;      

 

ATTESO che, con nota prot. n. 21626 in data 15.10.2020 e successivo sollecito prot. 

n. 26790 in data 14.12.2020, è stato richiesto ai gestori del servizio di telefonia 

mobile l’invio dei rispettivi programmi di sviluppo reti e che, a tutt’oggi, tale 
richiesta è stata riscontrata da parte di RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. 

S.p.A., FASTWEB S.p.A., ILIAD ITALIA S.p.A., WIND TRE ITALIA S.p.A. e 

LINKEM S.p.A.; 

 

VISTO il nuovo Piano comunale di adeguamento e organizzazione degli impianti 

per teleradiocomunicazioni, predisposto dalla S.T.A. Studio Tecnico Ambientale 

S.r.l. e costituito dai seguenti elaborati tecnici e normativi, in atti conservati: 

 

 Normativa Tecnica Attuativa – Revisione del 10.11.2021, acquisita agli atti al 

prot. n. 23857 in data 16.11.2021; 

 Documento preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità alla Procedura di 

VAS (L.R. 32/2012 e s.m.i.), acquisito agli atti al prot. n. 18910 in data 

09.09.2021; 

 

RITENUTO che tale Piano sia meritevole di approvazione e che lo stesso sia stato 

elaborato tenendo in debito conto le indicazioni e le esigenze di sviluppo delle reti 

riportate nei programmi dei gestori; 

 

DATO ATTO:  

 

 CHE, in analogia con quanto previsto dall’art. 17 comma 2 dello Statuto 
Comunale, il testo del nuovo Piano era stato inviato per l’esame preventivo a 
tutti i Consiglieri Comunali in data 06.10.2021; 

 CHE a seguito di tale invio sono pervenute, per le vie brevi, alcune proposte di 

modifica e/o integrazione da parte dell’Assessore all’Ambiente ing. Fabio Falco; 

 CHE le suddette proposte sono state ritenute meritevoli di accoglimento e, 

conseguentemente, recepite nella Normativa Tecnica Attuativa sopra citata;  

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore Tecnico, 

Urbanistica e Gestione del Territorio, arch. Alessandro Veronese; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica alla proposta reso a norma dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 22.02.2001, n. 36 e s.m.i.; 

 



VISTA la L.R. 21.06.1999, n. 18 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 10.08.2012, n. 32 e s.m.i.; 

 

VISTA la D.G.R. n. 68 del 03.02.2004; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 9 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 9 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di adottare, ai sensi dell’art. 72 undecies della L.R. 21.06.1999, n. 18 e s.m.i., il 

nuovo Piano comunale di adeguamento e organizzazione degli impianti per 

teleradiocomunicazioni, predisposto dalla S.T.A. Studio Tecnico Ambientale 

S.r.l. e costituito dai seguenti elaborati tecnici e normativi, in atti conservati: 

 

 Normativa Tecnica Attuativa – Revisione del 10.11.2021, acquisita agli atti al 

prot. n. 23857 in data 16.11.2021; 

 Documento preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità alla Procedura 

di VAS (L.R. 32/2012 e s.m.i.), acquisito agli atti al prot. n. 18910 in data 

09.09.2021; 

 

che sostituisce integralmente il Piano comunale di adeguamento e organizzazione 

degli impianti di teleradiocomunicazioni approvato con deliberazione consiliare 

n. 99 del 29.11.2006;   

 

2) di dare atto:  

 

 che il suddetto Piano comunale dovrà essere sottoposto alle stesse forme di 

pubblicità e partecipazione previste dalla vigente legislazione per gli 

strumenti urbanistici generali, dovendosi pertanto procedere, previo avviso, al 

deposito degli atti a libera visione del pubblico per la durata di 30 giorni 

consecutivi con possibilità per gli interessati di presentare osservazioni nei 

successivi 30 giorni; 

 che la definitiva approvazione del Piano comunale in oggetto, da parte del 

Consiglio Comunale, dovrà essere preceduta dalla verifica di assoggettabilità 

a V.A.S. ai sensi della legge regionale n. 32 del 10 agosto 2012 e s.m.; 

 

3) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure il compimento degli atti necessari per 

l'ulteriore iter procedurale previsto dalle disposizioni vigenti in materia. 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



CON n. 9 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 9 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


